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NIEDZIELA: 9:00, 12:00, 15:00, VI-IX – 19:00;   MAĆKOWA RUDA – 10:30.     W TYGODNIU: 7:30, 18:30. 

(…) Wychowali się w skrajnie odmiennych warun-
kach. Róża Czacka urodziła się w hrabiowskiej rodzi-
nie 22 października 1876 r. w Białej Cerkwi, na tere-
nie dzisiejszej Ukrainy. Stefan Wyszyński przyszedł 
na świat w rodzinie organisty 3 sierpnia 1901 r. w 
Zuzeli na Mazowszu. 
Choroba w młodym wieku mocno naznaczyła życie 
każdego z nich, nie rokując nadziei na podjęcie 
szczególnych życiowych zadań. Chory na gruźlicę 
kleryk Stefan Wyszyński modlił się, by móc przyjąć 
święcenia kapłańskie i odprawić choć jedną Mszę 

świętą. „Z takim zdrowiem to na cmentarz, a nie do 
ołtarza” – usłyszał od zakrystiana. Podczas święceń 
kapłańskich, kiedy leżał krzyżem przed ołtarzem, 
obawiał się, czy będzie w stanie podnieść się z po-
sadzki. 
Dwudziestodwuletnia Elżbieta Róża Czacka, świet-
nie wykształcona, od dzieciństwa obarczona wadą 
wzroku, po upadku z konia przestała widzieć. Lecze-
nie u sław lekarskich w Polsce i za granicą nie przy-
niosło poprawy. Mimo zachęt rodziny nie zdecydo-
wała się na wyjazd na kolejną operację za granicę. 
Poszła za radą zaprzyjaźnionego z rodziną okulisty 
dr. Gepnera, który ocenił, że wzrok utraciła bezpow-
rotnie, ale mogłaby zająć się pomocą osobom nie-
widomym w Polsce. Zaczęła więc prowadzić działal-
ność charytatywną. Wcześniej odwiedzała ośrodki 
dla niewidomych za granicą, żeby zdobyć doświad-
czenie do takiej pracy w Polsce. 
Ks. Stefan Wyszyński po raz pierwszy przyjechał do 
Lasek w lipcu 1926 r. Był wówczas studentem dru-
giego roku KUL-u, mieszkał w Lublinie w konwikcie, 
którego kierownikiem był wówczas ks. Władysław 
Korniłowicz – jednocześnie kapelan Lasek. Ks. Kor-
niłowicz stał się dla ks. Wyszyńskiego duchowym 
przewodnikiem i spowiednikiem. Kiedy wyjeżdżał z 
Lublina, zastępował go w obowiązkach ks. Stefan 
Wyszyński, wybrany przez mieszkających w konwik-
cie księży na zastępcę kierownika domu. 

Swoje pierwsze spotkanie z Laskami i matką Czacką 
ks. Wyszyński wspominał w 1965 r.: „Przyszliśmy na 
pustkowie. Była kaplica, wzniesiony jeden, drugi 
dom, a wokół las (…). Człowiek się dziwi, że tutaj 
dokonało się coś wielkiego, że tu Bóg zasiał ziaren-
ko gorczyczne, które tak prężyło się ramionami w 
górę, że stało się drzewem (…). Pamiętam tak wiele 
doznań tu łaski Bożej, która brała ludzi za czupryny i 
gdy chcieli pełzać po ziemi, uczyła ich latać”. 
– Potem ks. Wyszyński jeszcze przez cztery lata przy-
jeżdżał do Lasek, by spotykać się z ks. Korniłowi-

czem. Prawie zawsze odwiedzał też matkę Czacką. 
Angażował się w przedsięwzięcia budowy Domu 
Rekolekcyjnego – opowiada s. Radosława Podgór-
ska. To miejsce, stworzone dla niewidomych dzieci, 
szczególnie nosił w sercu. We Włocławku w 1936 r. 
zorganizował „Tydzień Ociemniałych” i kwestę na 
rzecz zakładu w Laskach. Zapewne nie spodziewał 
się, że kiedyś będzie tam kapelanem. 
CALI DLA NIEBA 
– Zacieśnienie relacji matki Czackiej z ks. Wyszyń-
skim nastąpiło w czasie II wojny światowej – mówi 
s. Radosława Podgórska. Po bombardowaniu bu-
dynków w Laskach dzieci i siostry zostały ewakuo-
wane do placówki sióstr franciszkanek w Żułowie, k. 
Krasnegostawu na Lubelszczyźnie, i do pałacyku w 
majątku Zamoyskich w Kozłówce. Wtedy w 1940 r., z 
inicjatywy ks. Władysława Korniłowicza, za aprobatą 
matki Czackiej, poproszono ks. Wyszyńskiego, by 
został kapelanem w obydwu tych miejscach, na co 
przystał natychmiast. 
Do Lasek przyjechał z Żułowa w czerwcu 1942 r., by 
wygłosić rekolekcje i wrócić. Okazało się jednak, że 
trzeba zastąpić dotychczasowego kapelana ks. Jana 
Zieję, który z powodu dekonspiracji musiał opuścić 
Laski. Na terenie zakładu przebywało wtedy 226 
osób: podopieczni z 57 siostrami franciszkankami. 
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Cezarea Filipowa – Ewangelista Marek przenosi nas dzisiaj na północ Izrae-
la, w górskie okolice, gdzie mamy zmierzyć się z pytaniem, które zostało posta-
wione przez Pana Jezusa nie tylko uczniom, ale też każdemu z nas, mianowicie: 
Za kogo uważają mnie ludzie? (Mt 8,27b) Słyszymy różne odpowiedzi, a wśród 
nich tę Piotrową: Ty jesteś Mesjasz (Mt 8,29b). Piotrowi została objawiona 
prawda. Czy jednak rozumiał, co to znaczy? Zaraz potem Pan Jezus po raz 
pierwszy zapowiada swoją mękę. Uczniowie nie rozumieją, jeszcze są na tę 
prawdę zamknięci. Ciekawa jest postawa Piotra, który zdaje się wiedzieć lepiej 
od swojego Mistrza i zaczyna Go upominać, że to na Niego nie przyjdzie (por. 

Mt 8,32). Można powiedzieć, że Piotr wychodzi przed szereg. Przed chwilą mówił, że Jezus jest Mesja-
szem, a teraz zarzuca Mu, że mówi głupoty. Warto sobie zadać pytanie, czy czasami nie zachowuję się, 
jak Piotr, czy nie mówię Bogu, co ma czynić, jak ma postępować.  

mateusz.pl / Joanna Człapska  

Iz 50,5-9a Bóg  
wspiera swego sługę 
w prześladowaniach 

Jk 2,14-18 Wiara 
niepołączona z uczyn-
kami jest martwa 

Mk 8,27-35 Zapowiedź 
męki Chrystusa 

Słowo na Niedzielę  
ROK LITURGICZNY B/I 

NR 37 (512) 12.IX.2021 

Obrona i promocja życia ludzkiego jest 
przejawem uczestnictwa w misji kró-
lewskiej Chrystusa i dlatego powinna 
mieć charakter posługi miłości, która 
wyraża się przez świadectwo osobiste, 
różne formy wolontariatu, działalności 
społecznej i zaangażowania politycz-

nego. Jest to potrzeba szczególnie nagląca w chwili 
obecnej, gdy „kultura śmierci” tak agresywnie atakuje 
„kulturę życia” i często wydaje się nad nią przeważać. 
Przede wszystkim jednak jest to potrzeba zrodzona 
z wiary, „która działa przez miłość” (Ga 5,6), jak nam 
o tym przypomina List św. Jakuba: „jaki z tego pożytek, 
bracia moi, skoro ktoś będzie utrzymywał, że wierzy, a 
nie będzie spełniał uczynków? Czy [sama] wiara zdoła 
go zbawić? Jeśli na przykład brat lub siostra nie mają 
odzienia lub brak im codziennego chleba, a ktoś z was 
powie im: «Idźcie w pokoju, ogrzejcie się i najedzcie do 
syta!» — a nie dacie im tego, czego koniecznie potrzebu-
ją dla ciała — to na co się to przyda? Tak też i wiara, jeśli 
nie byłaby połączona z uczynkami, martwa jest sama w 
sobie” (2,14-17). 

W posłudze miłości powinna nas ożywiać i wyróżniać 
określona postawa: musimy zatroszczyć się o bliźniego 
jako o osobę, którą Bóg powierzył naszej odpowiedzial-
ności. Jako uczniowie Jezusa jesteśmy wezwani, aby 
stawać się bliźnim każdego człowieka (por. Łk 10,29-
37), poświęcając szczególną uwagę ubogim, samotnym, 
potrzebującym. Właśnie poprzez pomoc okazaną czło-
wiekowi głodnemu, spragnionemu, obcemu, nagiemu, 
choremu, uwięzionemu — a także jeszcze nie narodzo-
nemu dziecku albo starcowi dotkniętemu przez cierpie-
nie lub bliskiemu śmierci — jest nam dane służyć Jezu-
sowi, który sam powiedział: „Wszystko, co uczyniliście 
jednemu z tych braci moich najmniejszych, Mnieście 
uczynili” (Mt 25,40). Dlatego musimy uznać, że także do 
nas odnosi się wezwanie i osąd zawarty w zawsze 
aktualnych słowach św. Jana Złotoustego: „Chcesz 
czcić Chrystusa? Nie gardź Nim, gdy ujrzysz Go nagim. 
Nie oddawaj Mu czci w świątyni, odzianemu w jedwabie, 
aby potem wzgardzić Nim za bramą, gdzie cierpi zimno 
i nagość”. 

Evangelium vitae, 87 

  Z nauczania  św.  Jana Pawła I I  
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9:00 - z ok 15 ur. Pauliny Alboszta, o Boże bł. opiekę Maryi 
9:00 - +Andrzej Malinowski 7r. śm. 
12:00 - +Stanisław Moroz (g.21), Jadwiga 
12:00 - +Rozalia i Józef Dorochowicz, Helena Ostrowska 

i Ryszard Ostrowski 
15:00 - za parafian 
19:00 - +Jarosław Dzienisiewicz 8r. śm. 
Maćkowa Ruda:  
10:30 - +Czesław, Halina, Tomasz z r.Świackich 

7:30 - +Stanisław Moroz (g.22), Jadwiga 
7:30 - +Józef Paluch 
18:30 - +Irena Bobrowska 9m. po śm. (od pracowników Szkoły 

w Starym Folwarku) 

7:30 - +Stanisław Moroz (g.23), Jadwiga 
18:30 - dziękczynna w 8r. ślubu Anny i Tomasza, o Boże 

bł. opiekę Maryi  
18:30 - +Władysława Tarasiewicz 2m. po śm. (od Fundacji 

Wigry Pro) 

7:30 - +Stanisław Moroz (g.24), Jadwiga 
18:30 - w intencji rodziców i dzieci należących do róży 

różańcowej św. Rity, o Boże bł. 
18:30 - +Stanisław Jakubowski 

7:30 - +Stanisław Moroz (g.25), Jadwiga 
7:30 - +Ryszard Ćwikliński 
18:00 - Nowenna do Matki Bożej  
18:30 - w intencji Danuty i Józefa przez wstawiennictwo 

św. Józefa o Boże bł. 
18:30 - +Wacław i Romuald 
18:30 - +Ryszard Dębski 5m. po śm. 

7:30 - +Franciszek Nawalski (z ok. urodzin) 
7:30 - + Stanisław Moroz (g.26), Jadwiga 
18:30 - z ok. 5r. ślubu Katarzyny i Marcina Ztorzyńskich, 

o Boże bł. dla nich i dzieci 
18:30 - z ok 19 ur. Urszuli Janczulewicz, o Boże bł. 

i opiekę Maryi 
18:30 - +Ryszard Żyliński 3r. śm. +r. Żylińskich 

7:30 - o łaskę zdrowia i opiekę Maryi dla ks. Marcina 
7:30 - +Stanisław Moroz (g.27), Jadwiga 
18:30 - dziękczynna za plony i w intencji mieszkańców 

Remieńkinia o Boże bł. 
18:30 - dziękczynna za plony i w intencji mieszkańców 

Tartaku o Boże bł. 
18:30 - za pielgrzymów, rodziny z parafii oraz w inten-

cjach powierzonych 
18:30 - +Wincenty Chyliński 3r. śm. 

9:00 - o zdrowie Boże bł. dla rodziny Cieraszko 
9:00 - +Janusz Domysławski 
9:00 - +Józef Żukowski i z rodz. Żukowskich 
12:00 - +Franciszek i Helena Bobrowscy 
12:00 - +Czesław Bobrowski 12r.śm. 
12:00 - +Małgorzata i Paweł Piechowscy 10r. 
15:00 - za parafian 
17:00 - w intencji mieszkańców Leszczewa o Boże bł., 

opiekę Maryi 
19:00 - +Stanisław Moroz (g.28), Jadwiga 
Maćkowa Ruda:  
10:30 - o potrzebne łaski, Boże bł. dla Agnieszki i Jakuba 

w 10r. ślubu oraz dzieci Ignacego i Łucji 

INTENCJE MSZY ŚWIĘTYCH  

 

PRYMAS WYSZYŃSKI I MATKA CZACKA 
dokończenie ze str. 4 

 

Ks. Wyszyński sprawował sakramenty, zajmował 
się katechezą i edukacją, prowadził wykłady 
z nauki społecznej Kościoła dla pracowników do-
mu, sióstr i ich podopiecznych. – Ks. prof. Wyszyń-
ski z matką Czacką pracowali też nad konstytucja-
mi zgromadzenia przed zbliżającym się terminem 
kolejnego ich zatwierdzenia. Omawiali również 
sprawy bieżące – dodaje s. Radosława Podgórska. 
Codzienne rozmowy, głównie w latach 1943-1944, 
trwały po parę godzin dziennie. 
 W Laskach mieściła się siedziba Rejonu VIII 
Obwodu Warszawskiego AK. Wiosną 1944 r. ks. 
Wyszyński został kapelanem Armii Krajowej, 
zaprzysiężonym jako Radwan III. Dowództwo 
AK w porozumieniu z matką Czacką zdecydowa-
ło o utworzeniu szpitala wojennego, który ks. 
Wyszyński poświęcił tuż przed wybuchem po-
wstania warszawskiego. 
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  OGŁOSZENIA PARAFIALNE 
1.Witamy wszystkich Parafian i Gości życząc błogosła-
wieństwa Bożego i opieki Matki Bożej. Dzisiaj dziękuje-
my Bogu za dar beatyfikacji Kard. Wyszyńskiego i Sio-
stry Róży Czackiej. Wprowadzenie również relikwii bł. 
Franciszka Jordana założyciela zgromadzenia Salwato-
rianów, dziękujemy Prowincjałowi ks. Józefowi Figiel 
SDS za przybycie i słowo.  
2.W sobotę 18.IX o godz. 18:30 Msza dziękczynna za 
beatyfikację, którą będzie sprawował Bp Jerzy Mazur. 
Po Mszy koncert Orkiestry Reprezentacyjnego Zespołu 
Wojska Polskiego. Dzięki pomocy i życzliwości Pana 
Mariusza Drapikowskiego otrzymamy relikwie bł. Kard. 
Stefana Wyszyńskiego. Pracownia P. Mariusza wykona-
ła relikwiarz, który zostanie umieszczony w naszej 
kaplicy adoracji (można złożyć ofiarę na ten cel).  
3.W tym tygodniu: wtorek Święto Podwyższenie Krzyża 
Świętego (błogosławieństwo krzyży i krzyżyków). 
Czwartek Nowenna do Matki Bożej o godz. 18:00. W 
sobotę piesza pielgrzymka z Suwałk do Wigier rozpo-
częcie o g.12:00 przy kościele św. Aleksandra. 
4.Koła Różańcowe z naszej parafii na spotkaniu w 
Sanktuarium Krasnymborze otrzymały posłanie, aby 
modlić się za misjonarza z naszej diecezji, ks. Andrzeja 

Stokłosę, który obecnie pracuje na Łotwie. 
5.Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary składane 
na cele remontowe. Od ofiarodawców, których poleca-
my w nowennie do Matki Bożej, wpłynęło 500zł. Dzisiaj 
ofiary na fundusz remontowy. 
6.Za tydzień po Mszy o 12:00 zapraszamy na koncert 
oratorium dziecięce Orkiestry Kameralnej i Chóru pod 
kier. Grzegorza Bogdana. 
7.Zaopatrzmy się i czytajmy prasę katolicką: tygodnik 
NIEDZIELA, IDZIEMY, miesięcznik: MARTYRIA (3zł), RÓŻA-
NIEC, TAK RODZINIE, MIŁUJCIE SIĘ, ANIOŁ STRÓŻ dla 
dzieci i prasa misyjna. Jest do nabycia książka: Modli-
tewnik teściowych (20zł); piękny album z historią życia 
Kard. Wyszyńskiego (30zł), Prymas Tysiąclecia (5zł); Nie 
porzucajmy wiary (5zł); płyta CD nagrana min. przez 
Siostry Karmelitanki i Alumnów WSD w Ełku, jako ce-
giełka na utrzymanie klasztoru. Kalendarz ścienny 
z Wigier na przyszły rok (5zł).  
8.Zapraszamy do codziennej Adoracja Najświętszego 
Sakramentu. Intencja na wrzesień: Za wstawiennic-
twem Matki Bożej Królowej Pokoju módlmy się za 
mieszkańców Afganistanu, odpowiadając na prośbę 
Ojca Świętego Franciszka, który wzywa: „Proszę Was, 
byście razem ze mną modlili się do Boga pokoju, aby 
zamilkł szczęk oręża i by można było znaleźć rozwiąza-
nia przy stole dialogu". 
9.Kurs przedmałżeński dla narzeczonych w klasztorze 
24-26.IX.  
10.Pamiętajmy o zachowywaniu bezpiecznych odległo-
ści i obowiązku noszenia maseczek. 
11.Mszę św. dziękczynne za plony od mieszkańców po-
szczególnych wsi będą odprawione: od Remieńkinia i 
Tartaku 18.IX g. 18:30; od Leszczewa 19.IX g. 17:00; od 
Tartaku 3.XII g. 11:00; od Cimochowizny 3.XII g. 18:30; od 
Burdeniszek 4.XII g. 18:30; od Maćkowej Rudy 5.XII g. 
10:30; od Wigier—Magdalenowa 24.XII g. 24:00; od Miko-
łajewa 26.XII g. 9:00. 

Sakrament małżeństwa zawarli:  

Milena i Krystian 

Życzymy opieki Matki Bożej Niepokalanej  
w budowaniu rodziny na fundamencie  

Chrystusowej Ewangelii. 

 

Kiedy ks. Wyszyński miał obawy o los niewido-
mych, matka Czacka odpowiedziała: „Decyzja pod-
jęta w 1939 r. walki o wolność obowiązuje i teraz”. 
Była zdania, że niewidomi nie mogą stać na boku, 
skoro walkę podjął cały naród. 
Po latach prymas wspominał: „Był to moment, 
który odsłonił nowe oblicze Matki Róży Czackiej 
(…). Patrzyłem wtedy na Matkę i myślałem sobie, 
skąd w tej kobiecie, zajętej przecież swoim Dzie-
łem, taka odwaga, aby wystawiać Dzieło na wszel-
kie niebezpieczeństwa związane z czynnym zaanga-
żowaniem w powstanie. Matka była zdecydowana. 
Uważała, że trzeba okazać postawę mężną, bo tego 
wymaga w tej chwili cały świat (…). Odsłonił mi się 
wtedy nowy obraz człowieka, który dotychczas 
oddany był tylko modlitwie i służbie ociemniałym. 
I taką postać, i taką osobowość widzę do tej pory. 
Było w niej coś z Traugutta. (…) A Matka dla nas 
wszystkich była źródłem spokoju, rozwagi i goto-
wości służenia. Zawsze gotowa, zawsze czujna”. (…) 

(fragment z: Irena Świerdzewska / Idziemy 21/2021) 


